entre otras, se pudo evidenciar que en los últimos años incrementó el asesinato de líderes sociales 

en el país, entre el 7 de agosto del 2018 y hasta el 31 de diciembre de 2020 la oficina del Alto 

Comisionado de las Naciones Unidas (OACNUDH) informó sobre doscientos nueve (209) 

homicidios documentados contra líderes sociales y defensores de derechos humanos en Colombia. 

La evolución de estas cifras confirma lo citado en un párrafo anterior que en nuestro país se registra 

el mayor número de homicidios de defensores de los derechos humanos en América Latina